edilir. (H.984/M.1576/1577)233 Canik Sancağının yine 1717-1730 yılları arasında Sivas

Eyaleti’nin altı sancağından biri olduğunu görülmektedir.234

2.2.2. 1831-1839 Tarihlerinde İdari Taksimat

Ünye, 19. yüzyıl başlarında yine Sivas Eyaletine bağlı olan yedi sancaktan biri olan Canik

Sancağı sınırları içinde bulunuyordu.235

Çöreği Fatsa beraber idi. Trabzon’un on kazası azalırken, Canik’in dört kazası

azalıyordu.262

1279/1862’ de Trabzon Eyaleti’ ne mülhak Canik Livası; (18)Samsun, Kab-ı Maden,

Bafra, Alaçam ma’a Hisarcık, Kavak, Çarşamba, Akçay ma’a Tirme, Keş deresi, Meydan,

Serkeş, Fatsa ma’a Satılmış, Ayvacık, Ökse, Arım, Çöreği, Ceviz deresi, Fenaris ma’a

İfraz, Ünye ma’a nevahi görülüyordu.263

1278/1862 senesi salnamesine göre, Ünye mutasarrıflıkla idare edilen Canik Sancağı’na

ve de Trabzon Eyaleti’ne bağlıydı.264 1864 Nizamnamesinden sonra da yine Ünye, Canik

Sancağına ve Trabzon Vilayeti’ ne bağlıydı.265

1280/1863’ de Trabzon Eyaleti’ne mülhak Canik Livası; (18)Samsun, Kab-ı Maden,

Bafra, Alaçam ma’a Hisarcık, Kavak, Çarşanba, Akçay ma’a Tirme, Keş deresi, Meydan,

Serkeş, Fatsa ma’a Satılmış, Ayvacık, Ökse, Arım, Çöreği, Ceviz deresi, Fenaris ma’a

İfraz, Ünye ma’a nevahi görülüyordu.266

iskân ettirilmesi hasebiyle ıslahatı lazım geldiği, kasabanın şirin ve havasının güzel

olduğu, Ünye-Niksar yolunun burada bulunduğu ifade ediliyordu. 6 Agustos 1885’te bu

mücaeleler sonuçsuz kalıyor, 1910 yılında bu sorun Canik Sancağı müstakil hale

getirilerek Trabzon’dan ayrılmasıyla sonuçlanmıştı.306

1302/1885’ te Ünye Kazası Canik Sancağı’nın Trabzon Vilayeti’ne mülhak olduğunu

görüyoruz. 307 Trabzon Vilayeti idare meclisinden Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen

301 Karagöz, 2011, 131.
302 Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, (1295) Def’a 34, s. 272.
303 Özkan, 2020, 282.
304 Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, (1297-1301) Def’a 5-39.
305 Karagöz, 2011, 132.
306Ünye nin sancak merkezi olması ile igili bir doktora çalısması için bkz. Hamdi Özdiş, “Taşrada iktidar

mücadelesi”, Hacettepe Üniversitesi, Sos. Bil. Enst. Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 2008.
307 Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, (1302) Def’a 40, s. 534. Osmanlı Devleti Salnamesine göre

1303/1886’ da Ünye kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1304/1887 yılı 42. defasında

1310/1893 tarihli mazbatada: Canik Sancağı dâhilindeki Fatsa Kazası’na bağlı Meydan

Karyesi’nin, merkez kazaya uzak olduğu ve yolculuğun zor yapıldığı, kaza merkezine

gidip gelmekte müşkülat çekildiği anlatılıyordu. Meydan Karyesi’nin yakın olan Ünye

kazasına bağlanmasının ahali tarafından istenildiği, yetmiş bir hane ve dört yüz elli altı

1888 ile 1900 yılları arasında Ünye Kazası nahiyesi; Karakuş olarak kayıtlarda yer alan

idari yapılanmada 311 1900 yılında Ünye Kazası Canik Sancağı’nın Trabzon Vilayeti’ne

sayfa 322 - 414 te Ünye Kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne mülhak olduğunu görüyoruz.

1305/1888 yılı 43. defasında sayfa 248 - 333 de Ünye Kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne

bağlıydı. 1306/1889 yılı 44. defasında sayfa 541 de Ünye Kazası Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1307/1890

yılı 45. defasında sayfa 682 - 688 de Ünye Kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne mülhak olduğunu

görüyoruz. 1308/1891 yılı 46. defasında sayfa 674-680 de Ünye kazası Canik Sancağının Trabzon

Vilayeti’ne bağlıydı. 1309/1892 yılı 47. defasında sayfa 700 - 706 de Ünye Kazası Canik Sancağının

Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1310/1892 yılı 48. defasında sayfa 708 - 714 de Ünye Kazası Canik

Sancağının Trabzon Vilayeti ‘ne mülhak olduğunu görüyoruz.
308 BOA, DH. MKT. 7/ 51, 14/N/1310 (01 Nisan1893). Osmanlı Devleti Salnamesi 1311/1893 yılı 49.

defasında sayfa 742 - 748 de Ünye kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1312/1894 yılı

50. defasında sayfa 760 - 766 da Ünye Kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı.
309 BOA, DH. MKT. 182/17, 5/N/1311 (13 Mart 1894).
310 Özkan, 2020, 255; BOA, DH. TMIK. S, 2/94 (H.1314/M1896), BOA, DH. TMIK. S, 2/124

(H.1314/M1896).
311 TVS. Def’a 13, s. 559; T.V.S. Def’a 14, s. 519; T.V.S. Def’a 15, s. 571; TVS. Def’a 16, s. 521; TVS.

Def’a 18, s. 210.

317 Vilayet

idarecileri için zorluk teşkil ediyordu. Bu durumun Canik sancağı idarecileri tarafın

hissedildiği de düşünülürse Trabzon Valisi ile Canik Mutasarrıfı’nın fikir birliğinde

olmayacakları açıktır. Nitekim sancak tekrar 1910 yılında müstakil oluyordu.318

312 Osmanlı Devleti Salnamesi 1313/1895 yılı 51. defasında sayfa 796 - 802 de Ünye Kazası Canik

Sancağının Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1314/1896 yılı 52. defasında sayfa 806 - 811 de Ünye Kazası

Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1315/1897 yılı 53. defasında sayfa 499 - 501 de Ünye

Kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1316/1898 yılı 54. defasında sayfa 598 - 602 de

Ünye Kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti’ne bağlıydı. 1317/1899 yılı 55. defasında sayfa 568 - 572

de Ünye kazası Canik Sancağının Trabzon Vilayeti ‘ne mülhak olduğunu görüyoruz. Salname-i Devlet-i

Aliyye-i Osmaniye, (1297-1301) Def’a 35 – 39.
313 Çadırcı, Akara, 2011, s. 98.
314 Baykara, 2019, s. 125.
315 BOA, A. DVNSNŞT. d, 80 (H.1320/M.1902)
316 Rıza Karagöz, “II.

Bu

meclis beirlenen adayları köy ihtiyar meclisine havale ederdi. İki katı aday tespit edilir,

kaymakama iletilirdi. Kaymakam da mutasarrıfa havale ederdi. Mutasarrıf ise iki

Müslüm, iki Gayr-i Müslim adayı kaymakama iletirdi.546

Tablo 14: 19. Yüzyıl Ünye Kaza İdare Meclisi Listesi

1 1869

1286 H

Reis Kaymakam Osman Ağa Kapucubaşı547

Ali Rıza Efendi

Kiro Ağa

Avakim Ağa

3 1870

1287 H

Reis Kaymakam Osman Ağa548

Ali Rıza Efendi

Keydo Ağa

Avakim Ağa

4 1871

1288 H

Reis Kaymakam Osman Ağa549

Ali Rıza Efendi

Keydo Ağa

Avakim Ağa

543 TVS. Def’a 22, s. 355
544 Düstûr, I. Tertip, C. I, (Matbaa-i Âmire, 1289), s. 636.
545 Düstûr, I. Tertip, C. I, (Matbaa-i Âmire, 1289), s. 620.
546 Düstûr, I. Tertip, C. I, (Matbaa-i Âmire, 1289), s. 620 - 621.
547 TVS. Def’a 1,s.

5 1872

1289 H

Reis Kaymakam Zühtü Bey550

Ali Efendi

İşradi Ağa

Avakim Ağa

6 1879

1296 H

Reis Kaymakam Mehmet Efendi551

Mustafa Efendi

KostantiAğa

Kiğork Ağa

7 1881

1298

Reis Kaymakam Hafız Efendi552

Mustafa Efendi

Kostanti Ağa

Kiğork Ağa

8 1888 M

1305 H

Reis Kaymakam Hafız Efendi553

Aza-yı Tabiiye

Naib Efendi Reşit Efendi

Müftü Hasan Efendi

Mal Müdürü Halit Efendi

Tahrirat Kâtibi İsmail Asım Efendi

Aza-yı Müntehibe

Rahmi Efendi

Tufan Efendi

İstrati Efendi

İsador Efendi

Metropolit Vekili

Metrofani Efendi

9 1892-

1309 H

Reis Kaymakam Reşit Paşa554

Aza-yı Tabiiye

Naip Efendi Ahmet Refet Efendi

Müftü Hasan Efendi

Mal Müdürü Halit Efendi

Tahrirat Kâtibi İsmail Efendi

Aza-yı Müntehibe

Rahmi Efendi

Tufan Efendi

İstrati Efendi

İsador Efendi

Metropolit Vekili

Metrofani Efendi

10 1894 M

1311 H

Reis Kaymakam İbrahim Lütfi Bey555

Aza-yı Tabiiye

Naip Abdülhalim Efendi

Müftü Hacı Hüseyin Efendi

Mal Müdürü Süleyman Şevki Efendi

Tahrirat Kâtibi İsmail Efendi

Aza-yı Müntehibe

Rahmi Efendi

Hacı Hüseyin Efendi

İstrati Efendi

İsador Efendi

11 1895-6 M

1313 H

Reis Kaymakam İsmail Hakkı Efendi556

Aza-yı Tabiiye

Naip Mustafa Selami Efendi

Müftü Mehmet Efendi

Mal Müdürü Süleyman Şevki Efendi

Tahrirat Kâtibi İsmail Efendi

Aza-yı Müntehibe

Rahmi Efendi

Hacı Arif Efendi

Hacı YorgakiEfendi

Hacı Kalost Efendi

12 1898

1316 H

Reis Kaymakam İbrahim Halil Efendi557

Aza-yı Tabiiye

Naib Enver Efendi kibar-ı müderrisin

Müftü Mehmet Efendi

Mal Müdürü Osman Efendi

Tahrirat Kâtibi İsmail Hakkı Efendi

Aza-yı Müntehabe

Münhaldir

Faik Efendi

Vasili Ağa

Parsih Ağa

13 1900

1318 H

Reis Kaymakam İbrahim Halil Efendi558

Aza-yı Tabiiye

Naip Hacı Salih Efendi devriye mevalisinden

Müftü Mehmet Efendi

Mal Müdürü Osman Remzi Efendi

Tahrirat Kâtibi İsmail Hakkı Efendi

Aza-yı Müntehabe

Ahmet Hamdi Efendi

Hacı Mehmet Efendi

Hacı Tanas Efendi

Minas Efendi

550 TVS. Def’a 4, s.

ayı aşan davalarda ceza tespitini liva cinayet meclisine bırakıyordu. Hükme bağlanan

dava kaza hakimının mührü ile mühürleniyordu. Hükme bağlanan dava kaza müdürüne

bildiriliyordu. Meclis yargılama hükmünü kaza kaymakamına gönderiyordu.560

Tablo 15: 19.Yüzyıl Ünye Dava Meclisi Listesi

1 1869-1870

1286 H

Reis Naip Ahmet Nesip Efendi561 Mümeyyizan

İsmail Efendi

Haçik Ağa

BursalıoğluYori Ağa

Kâtip Ahmet Hamdi Efendi

2 1870-1871

1287 H

Reis Naip Ahmet Nesip Efendi562 Mümeyyizan

Şeyh Mehmet Efendi

Nikola Ağa

Haçik Ağa

Kâtip Ahmet Hamdi Efendi

3 1871

1288 H

Reis Naip Ahmet Nesip Efendi563 Mümeyyizan

Şeyh Muhammet Efendi

Nikola Ağa

Haçik Ağa

Kâtip Ahmet Hamdi Efendi

4 1872

1289 H

Reis Naip Ahmet Nesip Efendi564 Mümeyyizan

Mehmet Şükrü Efendi

Nikola Ağa

Haçik Ağa

Kâtip Remzi Efendi

559 S. Bingöl , Hırsova Kaza Deavi Meclisi Tutanakları, Eskişehir, 2002, s. 34 - 40.
560 Bingöl, 2002, s. 42 - 60.
561 TVS. Def’a 1, s. 103.
562 TVS. Def’a 2, s. 109.
563 TVS. Def’a 3, s.

yapıldığı, muallimi olmayan mekteplere kendi imkânlarıyla hoca tuttuklarını ilim ve

marifetin artması için masrafı tamamen halk tarafından karşılanmak üzere, rüştiye

mektebi inşasının istendiği, bunun için merkezi hükümetten Canik mutasarrıflığınca izin

isteniyordu.661

1286-1287/1869-1870 Ünye Kazası’nda rüştiye mektebi yapılmakta olduğu, yakın

zamanda bittiğinde de muallim ve kâtip gönderileceği bildiriliyordu.662 1288/1871 de

gelindiğinde ise iki yıldır devam eden Ünye Rüştiye Mektebi’nin tamamlandığını, eğitim

ve öğretime hazır hale getirilerek açıldığını, muallim atamasının gerçekleştiğini

görüyoruz. Ünye Rüştiye Mektebi’ne muallim olarak Mahmut Efendi atanıyor ve 35

talebe eğitim görüyordu. .663

1289/1872 de Ünye Rüştiye Mektebi’nde Mahmut Efendi muallim-i evvel olarak ders

veriyor ve talebe sayısı bir önceki yıla göre değişmiyor, mektep de 35 öğrenci

bulunuyordu.66411 Şaban 1289/14 Ekim1872 Ünye Rüştiyesi’ne Mehmet Efendi tayin

oluyordu. 665 1290/1873 ile 1295/1878 yılları arasında Ünye’nin bağlı olduğu Canik

Sancağı müstakil mutasarrıflık olduğundan Trabzon Vilayet Salnameleri içerisinde yer

almıyordu.

16.Za.1298/10 Ekim 1881 tarihinde Ünye Rüştiye Mektebi’nde talebe sayısının kırk

talebenin altında olduğunun imtihan cetvellerinden anlaşıldığı devamsızlıkların

1321/1903 yılında ise Ünye Rüştiye Mektebi’nin talebe sayısı doksan bire düşüyor,

rüştiyede üç muallim bulunuyordu674

Araştırmacıların yılları topluca karşılaştırmasına kolaylık temin etmek için yine daha

önce de olduğu gibi muallimleri tablo halinde sunuyoruz.

Tablo 21: 19.Yüzyıl Ünye Rüştiye Muallimleri Listesi